
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura a n.4 lotti di strumentazione tecnico 
scientifica per la rete di rilevamento della qualità dell'aria. Nomina 
commissione giudicatrice.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e Servizi”, di 
seguito integralmente riportata:
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1034 del 04/12/2024 è stata indetta procedura aperta per 
l’acquisizione della fornitura a n.4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alla rete di rilevamento 
della qualità dell’aria gestita da Arpa Piemonte, rientrante nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari CUP I83C22000640005.

In data 16/12/2024 sono state acquisite sulla piattaforma telematica Sintel le offerte degli operatori economici 
di seguito indicati:

Lotto 1 N. 2 ANALIZZATORI DI BLACK CARBON

Ditta Xearpro S.r.l.

Lotto 2 N. 4 ANALIZZATORI DI AMMONIACA
Ditta Xearpro S.r.l.
Ditta Project Automation SpA

Lotto 3 N.1 CONTAPARTICELLE A CONDENSAZIONE

Ditta Xearpro S.r.l.

Lotto 4 N. 4 CAMPIONATORI GRAVIMETRICI SEQUENZIALI PM10 SINGOLA LINEA OUTDOOR

Ditta Xearpro S.r.l.
Ditta Mega System Srl

Secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara tutti i lotti verranno aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 

108 del D.Lgs. 36/2023. 

Ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte è affidata 

a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto, scelti fra i dipendenti della stazione appaltante, da nominarsi non prima della scadenza del termine 

di presentazione delle offerte, maturato nel caso di specie il 03/02/2025.

Nel rispetto di dette indicazioni si ritiene di nominare, per i lotti 2 e 4, le Commissioni Giudicatrici nella 

seguente composizione:

Lotto 2 Fornitura analizzatori di ammoniaca:

- Presidente Dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente Responsabile assegnata alla Struttura 

Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’aria;

- Commissario Dott.ssa Milena Sacco, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento territoriale Nord Ovest – Struttura Semplice Attività di produzione;

- Commissario Dott. Luca Sartoris, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento rischi fisici e tecnologici - Ivrea;

Lotto 4 Fornitura di campionatori gravimetrici sequenziali PM 10 singola linea outdoor:

- Presidente Dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente Responsabile assegnata alla Struttura 

Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’aria;



3 di 5

- Commissario Sig.Mario Fassi, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento territoriale Nord Ovest – Struttura Semplice Attività di produzione;

- Commissario Dott.ssa Gabriella Ippolito, collaboratore tecnico professionale in servizio presso 

il Dipartimento rischi fisici e tecnologici (Ivrea) – Servizio tarature;

Relativamente ai lotti 1 e 3, essendo pervenuta una sola offerta e data l’impossibilità di condurre operazioni di 

comparazione, si procederà esclusivamente ad inviare le stesse al RUP affinchè ne verifichi la congruità e la 

rispondenza con le specifiche di minima imposte dal capitolato tecnico di gara.

Si dà al contempo atto che:

- la composizione della Commissione nel suo complesso soddisfa il requisito di esperienza nel 

settore cui si riferisce la gara, viste le attività e competenze in Arpa Piemonte dei nominandi ed i 

relativi curricula allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

-  detti nominandi hanno dichiarato l’insussistenza delle cause di incompatibilità previste   dall’art.93, 

comma 5, nonché art.16 del D.Lgs.36/2023 e art. 35 bis D.Lgs. 165/2001, dichiarazione agli atti della 

Struttura scrivente;

- detti nominandi non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente all’appalto in questione, come dichiarato esplicitamente;

- la Commissione è interamente composta da personale dipendente di Arpa Piemonte che svolge 

le funzioni nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e pertanto dal presente 

provvedimento non deriva onere alcuno a carico del bilancio dell’Agenzia.”

Tutto ciò premesso,

verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta; 

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;

- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 

Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 

acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 

approvvigionamento digitale";

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 

- 2027”;

ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di costituire per i lotti 2 e 4, ai fini della valutazione delle offerte ammesse alla procedura aperta per 

l’acquisizione della fornitura a n.4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alla rete di 

rilevamento della qualità dell’aria gestita da Arpa Piemonte, le Commissioni Giudicatrici, nel rispetto 

dell’art. 93 del D.lgs n. 36/2023 nella seguente composizione:

Lotto 2 Fornitura analizzatori di ammoniaca:



4 di 5

- Presidente Dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente Responsabile assegnata alla Struttura 

Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’aria;

- Commissario Dott.ssa Milena Sacco, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento territoriale Nord Ovest – Struttura Semplice Attività di produzione;

- Commissario Dott. Luca Sartoris, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento rischi fisici e tecnologici - Ivrea;

Lotto 4 Fornitura di campionatori gravimetrici sequenziali PM 10 singola linea outdoor:

- Presidente Dott.ssa Manuela Bernardi, Dirigente Responsabile assegnata alla Struttura 

Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’aria;

- Commissario Sig. Mario Fassi, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 

Dipartimento territoriale Nord Ovest – Struttura Semplice Attività di produzione;

- Commissario Dott.ssa Gabriella Ippolito, collaboratore tecnico professionale in servizio presso 

il Dipartimento rischi fisici e tecnologici (Ivrea) – Servizio tarature;

2. di dare atto che per i lotti 1 e 3 essendo pervenuta una sola offerta e data l’impossibilità di condurre 

operazioni di comparazione, le stesse sono state trasmesse al RUP affinchè ne verifichi la congruità e 

la rispondenza con le specifiche di minima imposte dal capitolato tecnico di gara.

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di Arpa Piemonte;

4. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile del Dipartimento 

Rischi naturali e ambientali;

- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 

Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

5. ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 

dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del 

D.Lgs 36/2023;

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio 

Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

        
                                                                                                 Il Dirigente Responsabile
                                                                             del Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

                        ________________________
                                            Dott. Roberto Giovanetti



5 di 5

                  Il Dirigente Responsabile
 della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
  ____________________________________
                  Dott. Massimo Boasso


		2025-03-19T13:27:13+0100


		2025-03-19T15:54:09+0100


		2025-03-19T14:54:21+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




